
 
SETTORE TECNICO 

 

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI; 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 32 DEL 17/01/2019, obiettivo 2018_5017 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE TAPPETI D'USURA ANNO 2018: MODIFICA 

DETERMINA A CONTRATTARE N. 1817 DEL 17/12/2018 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29/6/2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- il regolamento degli acquisti sotto soglia e dell’elenco degli operatori economici di beni e servizi, 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25/10/2018, esecutiva; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 

- il decreto sindacale n. 48 del 30/11/2018 che ha affidato all’arch. Ivo Rinaldi, a partire dal 01/12/2018, 

l’incarico di direzione del “Settore Tecnico”. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 20.12.2018, n. 132, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

- la delibera del 28.12.2018, n. 464, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2019-2021. 

 

PREMESSO che, per i lavori di realizzazione tappeti d’usura anno 2018: 

- con determinazione dirigenziale n. 1637 del 21/11/2018, sono stati nominati: 

- il geom. Luca Burato, istruttore direttivo tecnico dell’unità organizzativa complessa lavori pubblici e 

servizi manutentivi, responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e 

ss.mm. e verificatore ai sensi dell’art. 26 del medesimo decreto; 

- l’ing. Ugo Martini, responsabile p.o. dell’unità organizzativa complessa lavori pubblici e servizi 

manutentivi, progettista ai sensi dell’art. 31, comma 8 del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm. e coordinatore 

della sicurezza per la progettazione ai sensi dell’art. 90 del d. lgs. 09/04/2008, n. 81 e ss.mm.; 

- che con delibera di giunta comunale n. 421 del 11/12/2018 è stato approvato progetto definitivo- 

esecutivo dei lavori di realizzazione tappeti d’usura anno 2018, redatto dal geom. Luca Burato, al prot. 

com.le n. 83133 del 05/12/2018, che prevede una spesa complessiva di euro 500.000,00, risultante dal 

seguente quadro economico: 

 

A) importo lavori euro 387.000,00 

oneri di sicurezza euro 8.000,00 



totale lavori euro 395.000,00 

B) somme a disposizione   

Lavori in economia euro 2.000,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi (IVA compresa) euro 1.000,00 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione euro 4.472,00 

Spese per gara euro 225,00 

Spese tecniche incentivo di cui all’art. 113, D.Lgs 50/2016 (2%) euro 7.900,00 

Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) euro 1.519,16 

IVA 22% sui lavori e spese tecniche sicurezza euro 87.883,84 

totale somme a disposizione euro 105.000,00 

totale generale euro 500.000,00 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale a contrattare n. 1817 del 17/12/2018: 

- è stata avviata, per i lavori di realizzazione tappeti d’usura anno 2018, procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera c) del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., preceduta da avviso di manifestazione di 

interesse da pubblicare nel sito dell’Ente, per gli operatori economici di cui all’art. 45 del d. lgs. 18/04/2016, 

n. 50 e ss.mm,, in possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori, con riduzione del numero dei concorrenti 

e che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 18/04/2016, n. 

50 e ss.mm, e secondo le indicazioni contenute nella relazione del responsabile del procedimento, geom. 

Luca Burato, al prot. com.le n. 85698 del 17/12/2018; 

- è stata prenotata la spesa di euro 500.000,00 al capitolo n. 36000/16 “beni immobili c.e. strade e segnaletica 

stradale” finanziato con oneri di urbanizzazione, del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, 

mediante la seguente imputazione: 

- euro 225,00 quali spese di gara da pagarsi a mezzo economo (cod. benef. 301); 

- euro 499.775,00 a copertura del quadro economico di progetto. 

 

VISTA la relazione al prot. com.le n. 3309 del 15/01/2019, redatta dal responsabile del procedimento, geom. 

Luca Burato, nella quale dichiara che l’importo delle opere a base d’asta è pari a euro 395.000,00 (oneri di 

sicurezza compresi, pari ad euro 8.000,00 non soggetti a ribasso), ed essendo tale importo già ridotto, non 

risulta conveniente la suddivisione in lotti dell’appalto in oggetto specificato, e ai fini della rettifica della 

determina a contrattare comunica quanto segue: 

- constatato, non come erroneamente indicato in precedenza, che nel Me.Pa. esiste il prodotto richiesto sotto 

la voce “lavori di manutenzioni stradali, ferroviari e aerei”, e propone di acquisire manifestazione di 

interesse tra gli operatori iscritti nel Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici alla procedura negoziata previa pubblicazione di un 

avviso nel sito dell’Ente per l’affidamento dell’appalto dei lavori indicati in oggetto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera c) del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.; 

- che sia effettuata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm., con aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta, e che non sono ammesse offerte in aumento; 

- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm, con applicazione dell’esclusione automatica prevista dall’art. 97 comma 8 del medesimo 

decreto (ribasso sull’importo a base di gara su di un modulo predisposto appositamente dall’ufficio gare e 

appalti); 

- che qualora il numero di richieste di invito sia superiore a venticinque, si propone di invitare alla procedura 

negoziata venticinque operatori individuati tramite sorteggio. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 7/08/2012 

n. 135, con riferimento alla centrale di committenza Consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale provvedimento, non 

ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi articoli;  

b) sono presenti nel mercato elettronico me.pa. bandi per beni analoghi a quelli del presente provvedimento. 

 

RITENUTO: 



- di modificare il punto 2. del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 1817 del 17/12/2018 con il 

seguente: 

“2. di avviare, per i lavori di realizzazione tappeti d’usura anno 2018, procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera c) del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., preceduta da pubblicazione sul profilo di 

committente, di apposito avviso finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire 

la partecipazione alla gara in modo non vincolante per la stazione appaltante, delle ditte iscritte nel ME. PA 

al bando “lavori di manutenzioni stradali, ferroviari e aerei” e di prevedere quale criterio di aggiudicazione 

quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del lgs. 18/04/2016, n. 50, e ss.mm., e secondo le 

indicazioni contenute nella relazione del responsabile del procedimento, geom. Luca Burato, al prot. com.le 

n. 3309 del 15/01/2019;” 

- di mantenere invariati tutti gli altri punti della determinazione dirigenziale succitata. 

 

DATO ATTO; 

- che è stato acquisito, con riferimento ai lavori in parola, il codice CUP: F27H18002640004; 

- che ai sensi dell’art. 1, lett. a) della delibera dell’ANAC n. 1 del 11/01/2017: “per le procedure che 

prevedono la pubblicazione del bando o avviso di gara, il CIG va acquisito prima della relativa 

pubblicazione, in modo che possa essere ivi riportato”;  

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al settore 

finanziario e sociale per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di modificare, per quanto citato nella relazione al prot. com.le n. 3309 del 15/01/2019, il punto 2. del 

dispositivo della determinazione dirigenziale n. 1817 del 17/12/2018 con il seguente: 

“2. di avviare, per i lavori di realizzazione tappeti d’usura anno 2018, procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera c) del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., preceduta da pubblicazione sul profilo di 

committente, di apposito avviso finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire 

la partecipazione alla gara in modo non vincolante per la stazione appaltante, delle ditte iscritte nel ME. PA 

al bando “lavori di manutenzioni stradali, ferroviari e aerei” e di prevedere quale criterio di aggiudicazione 

quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del lgs. 18/04/2016, n. 50, e ss.mm., e secondo le 

indicazioni contenute nella relazione del responsabile del procedimento, geom. Luca Burato, al prot. com.le 

n. 3309 del 15/01/2019;” 

 

3. di mantenere invariati tutti gli altri punti del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 1817 del 

17/12/2018; 

 

4. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in l. 7/08/2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui all’ 

art.  3 l. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.; 

 

5.  di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dal presente 

provvedimento non derivano spese. 

 

Il dirigente settore tecnico 

arch. Ivo Rinaldi 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


